EDITAL 2025-2
PROCESSO SELETIVO MESTRADO LIVRE

LINHA DE PESQUISA:
Pregação Expositiva.

2
Faculdade Teológica Reformada de Brasília – FTRB

Qs 5, Rua 100, Lote 04, Águas Claras, DF | Cep: 72963-000 - Tel: (61) 3554-4584

EDITAL CPRS Mestrado Livre N. 01/2025
Linha de Pesquisa: Pregação Expositiva.

PROCESSO SELETIVO DO CENTRO DE PÓS-GRADUAÇÃO RUSSELL SHEDD – NÚCLEO

DE CURSOS LIVRES – 2025.2

1. DO PROCESSO SELETIVO

1.1. O CENTRO DE PÓS-GRADUAÇÃO RUSSELL SHEDD (CPRS) – NÚCLEO DE

CURSOS LIVRES, faz saber que, de acordo com o disposto neste Edital, aprovado

pela Comissão de Processo Seletivo (CPRS LIVRE), estarão abertas, até

21/07/2025, as inscrições para o processo seletivo referente ao Curso de Mestrado

Livre com linha de pesquisa em Pregação Expositiva, com duração de 24

meses, sendo o valor da parcela de R$499,00 (quatrocentos e noventa e nove

reais).

2. DAS INSCRIÇÕES

2.1. O candidato fará a sua inscrição no site oficial do CPRS, no período de  05/05/2025

até 21/07/2025 para o Curso de Mestrado Livre com linha de pesquisa em

Pregação Expositiva.

2.2. O Mestrado Livre é um curso sem a chancela do Estado.

2.3. O candidato deverá efetuar o pagamento da taxa de inscrição no valor de R$ 99,00

(noventa e nove reais).

2.4. Local de inscrição: https://ftrb.com.br/mestrado-livre/

3. DAS CONDIÇÕES

3.1. Após o pagamento da inscrição, as avaliações do processo seletivo serão

realizadas, via online, dos dias 05/05/2025 até 21/07/2025 no período das 14h

(quatorze horas) às 21h (vinte e uma horas), no site oficial da CPRS.

3.2. O Processo Seletivo de que trata o presente Edital realizar-se-á com a seguinte

programação:

a) Análise de Currículo Lattes;

b) Envio do Pré-Projeto (será enviado o modelo, o qual deverá ser seguido para

a elaboração do Pré-Projeto).

https://ftrb.com.br/mestrado-livre/

3
Faculdade Teológica Reformada de Brasília – FTRB

Qs 5, Rua 100, Lote 04, Águas Claras, DF | Cep: 72963-000 - Tel: (61) 3554-4584

3.3. Serão disponibilizadas 25 (vinte e cinco) vagas para linha de pesquisa em

Pregação Expositiva, as quais deverão ser preenchidas por candidatos

aprovados no Processo Seletivo por ordem de classificação.

4. DO RESULTADO

4.1. O resultado do presente Processo Seletivo terá validade apenas para o segundo

semestre de 2025 (2025/2).

4.2. O resultado será divulgado pela Comissão de Processo Seletivo (CPRS LIVRE),

através da Secretaria Geral, sempre na última semana de cada mês, por e-mail

Institucional.

4.3. Não serão divulgados resultados via telefone.

4.4. O prazo máximo para desistência do curso será dia 26/09/2025.

4.5. Caso haja desistência de vaga dos classificados, serão chamados os candidatos

da Lista de Espera.

5. DAS MATRÍCULAS

5.1. As matrículas dos aprovados no processo seletivo, serão realizadas até

28/07/2025. Os documentos (originais digitalizados ou cópias autenticadas)

deverão ser enviados para o e-mail: secretaria@ftrb.com.br, conforme consta no

Manual do Candidato.

5.2. O investimento será de 24 x parcelas de R$ 499,00 (quatrocentos e noventa e

nove reais).

6. DEMAIS INFORMAÇÕES

6.1. No Manual do Candidato constarão as demais informações acadêmicas,

calendário, corpo docente, etc.

6.2. No Contrato que deverá ser assinado, junto com a matrícula, constam informações

administrativas, financeiras e jurídicas pertinentes.

Brasília/DF, 28 de abril de 2025.

Diretor do Centro de Pós-Graduação

Russell Shedd – Núcleo de Mestrado Livre

Michel Augusto

mailto:secretaria@ftrb.com.br